
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.229             DEL 16/03/2015

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione spese relative al compenso per l’attività  di docenza/tutoraggio 
svolta in occasione dei corsi di formazione da parte del personale dipendente della ASL n. 
2 di Olbia

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  16/03/2015 Al 31/03/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE

Premesso che  gli  artt.  16  e  seguenti  del  D.lgs.  n.  502  del  30/12/1992  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  prevedono  che  l’attività   di  formazione  continua 
comprenda l’aggiornamento professionale e la formazione permanente per il 
miglioramento  dell’efficacia,  efficienza  e  appropriatezza  dell’assistenza 
erogata dal Servizio Sanitario Nazionale;

Tenuto conto della  deliberazione  dell’ASL  n.2  di  Olbia  n.3472  del  17/12/2012  inerente  il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 
del 24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai 
principi  ed indirizzi  contenuti  nei  provvedimenti  riformatori  del  Sistema ECM 
della Regione Sardegna;

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento 
DGR  n.21/17  del  05/06/2013  e  n.  4/14  del  05/02/2014,  concernente 
l’aggiornamento del sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna;

Dato atto che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 29, comma 
10,  del  CCNL  del  7  aprile  1999  e  della  circolare  del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il 
finanziamento  delle  attività  di  formazione  continua  e  di  quella  obbligatoria 
conformemente  alle  linee  generali  di  indirizzo  dei  programmi  annuali  e 
pluriennali individuati dalla RAS;

Visto l’allegato  elenco,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, nel quale è indicato il dettaglio delle deliberazioni  del Direttore 
Generale  di  approvazione  dei  progetti  formativi,  le  autorizzazioni  allo 
svolgimento  dell’attività  di  docenza/tutoraggio  e   le  liquidazioni  del  relativo 
compenso, del personale dipendente della ASL n. 2 di Olbia; 

Acquisite le  note  di  rendicontazione  sottoscritte  dal  Responsabile  Scientifico  di  ogni 
corso, con le quali  si  richiede il pagamento del  compenso relativo all’attività 
di docenza prestata per lo svolgimento dei corsi sopraccitati;

Dato atto che il CCNL del Comparto prevede, per le attività di docenza svolte all’interno 
della propria Azienda, un compenso lordo di € 25,82/ora se l’attività è svolta al 
di  fuori  dell’orario  di  servizio,  e  di  € 5,16/ora  se l’attività  è svolta  durante 
l’orario di servizio;

Ritenuto pertanto di dover liquidare l’importo di cui al presente provvedimento;

Accertata la sussistenza dei requisiti richiesti nonché la copertura finanziaria da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto;

Richiamata la  deliberazione  n.  3013  del  18/12/2013  “Deleghe  ed  atti  dei  Dirigenti 
Aziendali” con  la  quale  sono  stati  stabiliti  gli  atti  delegati  ed  adottabili  dai 
Dirigenti delle diverse strutture dell’ente;



Visti: il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
          la L.R. n° 10/2006;
          la L.R. n° 10/1997;
          l’Atto Aziendale;

DETERMINA

 - di liquidare le spese relative al compenso per l’attività  di docenza/tutoraggio svolta in occasione 
dei corsi di formazione da parte del personale dipendente della ASL n. 2 di Olbia, analiticamente 
indicate  e dettagliate  nel  prospetto  allegato  al  presente atto,  del  quale fa parte sostanziale  ed 
integrante;

- di dare atto che l’importo complessivo  di € 4.455.42 (quattromilaquattrocentocinquantacinque/42) 
è  già  stato  impegnato  con  le  afferenti  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  come  indicato  in 
premessa;

- di  incaricare  i  servizi  competenti  per gli  adempimenti  derivanti  dall’esecuzione della presente 
Determinazione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 

Dr. Luigi Collu

Allegati: n. 1
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala



N°

ATTO AMMINISTRATIVO DENOMINAZIONE  EVENTO AUTORIZZAZIONE DOCENTI/RELATO

RI/TUTOR

FUORI ORARIO 

DI SERVIZIO

IN 

SERVIZIO 

TOTALE

1

DELIBERAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 

718 DEL 23/06/2014

SICUREZZA NELL'UTILIZZO DI 

SORGENTI LASER ( ROA 

COERENTI)

CONFERIMENTO 

INCARICO: PROT. 

PG/2014/29414 DEL 

25/06/2014

FARA MARIA 

NICOLETTA 

RENDICONT

AZIONE DEL 

05/03/2015          

€ 25,80 

(LORDO)

€ 25,80

2

DELIBERAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 

747 DEL 30/06/2014

IL BUON USO DEL SANGUE - LA 

LEGISLAZIONE E L'HEMOSAFE

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/29414 

DEL 25/06/2014

LENDINI 

MADDALENA 

RENDICONTAZIO

NE DEL 

04/03/2015           

€ 446,68  

(LORDO)

€ 446,68

3

IL BUON USO DEL SANGUE - LA 

LEGISLAZIONE E L'HEMOSAFE

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/29414 

DEL 25/06/2014

SECHI AMELIA RENDICONTAZIO

NE DEL 

04/03/2015           

€ 446,68  

(LORDO)

€ 446,68

4

IL BUON USO DEL SANGUE - LA 

LEGISLAZIONE E L'HEMOSAFE

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/29426 

DEL 25/06/2014

CRASTA 

SEBASTIANO

RENDICONTAZIO

NE DEL 

04/03/2015           

€ 446,68  

(LORDO)

€ 446,68

5

IL BUON USO DEL SANGUE - LA 

LEGISLAZIONE E L'HEMOSAFE

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/29427 

DEL 25/06/2014

DEMURTAS GIULIA RENDICONTAZIO

NE DEL 

04/03/2015           

€ 387,30  

(LORDO)

€ 387,30

6

IL BUON USO DEL SANGUE - LA 

LEGISLAZIONE E L'HEMOSAFE

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA - 

SOSTITUZ. - 

DE19/09/2014

MANNU LAURA RENDICONTAZIO

NE DEL 

04/03/2015           

€ 59,38 (LORDO)

€ 59,38

7

DELIBERAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 

1296 DEL 10/11/2014

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

BALLATORE 

PIETRO 

ALESSANDRO

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 645,50 (LORDO)

€ 645,50

LIQUIDAZIONE COMPENSI   CORSI DI FORMAZIONE



8

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

BROTZU ANANIA RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 105,86 (LORDO)

€ 105,86

9

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

CADDEO ACHILLE RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 25,82 (LORDO)

€ 5,16 

(LORDO 

€ 30,98

10

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

CAMBILARGIU 

ANGELA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 51,64(LORDO)

€ 51,64

11

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

CHIDOLU 

ANTONELLA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 54,22(LORDO)

€ 54,22

12

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

CORDA 

GIUSEPPINA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                       

€ 309,84 (LORDO)

€ 309,84

13

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

DEIANA GIOVANNA 

ASSUNTA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 25,82 (LORDO)

€ 25,82

14

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

DEIANA RITA RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 51,64(LORDO)

€ 51,64

15

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

ENNE GIOVANNI 

GESUINO

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 51,64(LORDO)

€ 51,64



16

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

FRESU ANNA 

PAOLA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 56,80(LORDO)

€ 56,80

17

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

LEDDA GIANNA RENDICONT

AZIONE DEL 

16/12/2014                     

€ 10,32 

(LORDO)

€ 10,32

18

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

MARRAS ANATOLIA RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                       

€ 309,84 (LORDO)

€ 309,84

19

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

MELA MARIKA RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                       

€ 111,03 (LORDO)

€ 111,03

20

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

MOZZO ANTONIA 

TALIA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                       

€ 10,33 (LORDO)

€ 10,33

21

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

MURA GIACOMO RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 25,82 (LORDO)

€ 5,16 

(LORDO 

€ 30,98

22

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

NIEDDU 

ANTONELLO

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 116,19 (LORDO)

€ 22,19 

(LORDO 

€ 138,38

23

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

PISU ORNELLA RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 51,64(LORDO)

€ 51,64



24

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

PULIGHEDDU 

GIOVANNI 

GIUSEPPE

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 105,86 (LORDO)

€ 105,86

25

L'INFERMIERE: VALORIZZAZIONE 

DELLE COMPETENZE NELLE CURE 

DOMICILIARI DI 3° LIVELLO E 

NELLE CURE PALLIATIVE AI 

MALATI TERMINALI

CONFERIMENTO 

INCARICO DOCENZA: 

PROT. PG/2014/48429 

DEL 23/10/2014

SPEZZIGU ANNA 

MARIA FILOMENA

RENDICONTAZIO

NE DEL 

16/12/2014                     

€ 490,58 (LORDO)

€ 490,58


